



AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PROCESSO SEI 00112-00021111/2022-33

RESPONSÁVEL TÉCNICO: WILLIAM CÉSAR DE ARAUJO - CREA 118011/D-MG

TABELAS REFERENCIAIS: SINAPI - MAIO/2024 - SICRO JAN/2024
TABELAS REFERENCIAIS: DER - PROCESSO - 00113-00002707/2024-78
TABELAS REFERENCIAIS: COTAÇÃO DE PREÇOS
BDI SEM DESONERAÇÃO: 15,28%

VALOR: **R\$** **1.554.996,84**

VERSÃO	DATA DO ORÇAMENTO
2	18/10/2023
3	17/07/2024
4	07/08/2024

ORÇAMENTO PARA COMPRA DE INSUMOS
AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
QUANTITATIVOS CONFORME PROCESSO 00112-00021111/2022-33

TABELAS REFERENCIAIS: SINAPI - MAIO/2024 - SICRO JAN/2024

TABELAS REFERENCIAIS: DER - PROCESSO - 00113-00002707/2024-78

TABELAS REFERENCIAIS: COTAÇÃO DE PREÇOS

BDI S/ DESONERAÇÃO:

15,28%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
GRUPO 01	INSUMOS					
CPU - 02	Cone de sinalização em polietileno - H = 75 cm e base quadrada de 40 x 40 cm - Preço DER - BDI INCLUSO	UN	1.050,00	R\$ 234,29	R\$ 234,29	R\$ 246.004,50
CPU - 03	Cilindro canalizador de tráfego em polietileno - H = 117 cm e base quadrada de 60 x 60 cm - Preço DER - BDI INCLUSO	UN	310,00	R\$ 756,58	R\$ 756,58	R\$ 234.539,80
M0771	Cavalete em polietileno zebado com faixa refletiva	un	450,00	R\$ 355,00	R\$ 409,24	R\$ 184.159,80
M0048	Balizador cônico refletivo em polietileno semiflexível - H = 114 cm e base octogonal de D = 40 cm	un	170,00	R\$ 140,17	R\$ 161,59	R\$ 27.469,58
CPU - 04	Barreira plástica monobloco para canalização de trânsito - C = 100 cm, L = 50 cm e H = 55 cm - Preço DER - BDI INCLUSO	UN	410,00	R\$ 1.161,75	R\$ 1.161,75	R\$ 476.317,50
COT 01	Lombada de Borracha 7,5cm - 50x40x7,5cm - BDI INCLUSO	UN	350,00	R\$ 160,32	R\$ 160,32	R\$ 56.112,00
COT 02	Barreira Vertical Lamela - 80x40x130cm (PAINEL VERTICAL) - BDI INCLUSO	UN	150,00	R\$ 536,07	R\$ 536,07	R\$ 80.410,50
M0767	Sinalizador a LED com bateria	un	20,00	R\$ 212,34	R\$ 244,78	R\$ 4.895,65
M0055	Barreira plástica articulável modular - C = 240 cm e H = 100 cm	un	20,00	R\$ 1.271,62	R\$ 1.465,93	R\$ 29.318,51
CPU - 01	Cavalete em perfil metálico com placa de sinalização - 1,00 m x 1,00 m - fornecimento - BDI INCLUSO	UN	300,00	R\$ 719,23	R\$ 719,23	R\$ 215.769,00

	TOTAL DA ESTIMATIVA	R\$ 1.554.996,84
--	----------------------------	-------------------------



COMPOSIÇÕES DE CUSTO
AQUISIÇÃO DE DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO PARA OBRAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PROCESSO 00112-00021111/2022-33

TABELAS REFERENCIAIS: SINAPI - MAR/2024 - SICRO JAN/2024
TABELAS REFERENCIAIS: DER - PROCESSO - 00113-00002707/2024-78
TABELAS REFERENCIAIS: COTAÇÃO DE PREÇOS

CPU - 01	Cavelete em perfil metálico com placa de sinalização - 1,00 m x 1,00 m - fornecimento				M2
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
5213416	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + I - confecção	m²	1,00	R\$ 397,49	R\$ 397,49
5219546	Suporte metálico móvel para placa de sinalização - confecção	un	1,00	R\$ 321,74	R\$ 321,74
TOTAL				R\$	719,23

CPU - 02	Cone de sinalização em polietileno - H = 75 cm e base quadrada de 40 x 40 cm - Preço DER - BDI INCLUSO				M2
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Cot - 02	Cone de sinalização em polietileno - H = 75 cm e base quadrada de 40 x 40 cm - Preço DER	un	1,00	R\$ 234,29	R\$ 234,29
TOTAL				R\$	234,29

CPU - 03	Cilindro canalizador de tráfego em polietileno - H = 117 cm e base quadrada de 60 x 60 cm - Preço DER - BDI INCLUSO				M2
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Cot - 03	Cilindro canalizador de tráfego em polietileno - H = 117 cm e base quadrada de 60 x 60 cm	un	1,00	R\$ 756,58	R\$ 756,58
TOTAL				R\$	756,58

CPU - 04	Barreira plástica monobloco para canalização de trânsito - C = 100 cm, L = 50 cm e H = 55 cm - Preço DER - BDI INCLUSO				M2
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
Cot - 04	Barreira plástica monobloco para canalização de trânsito - C = 100 cm, L = 50 cm e H = 55 cm	un	1,00	R\$ 1.161,75	R\$ 1.161,75
TOTAL				R\$	1.161,75

08/04/2024, 09:07

sismat.der.df.gov.br/sismat/pedido/relatorio/PAM/PCM/default1.asp?nu_seq=0020&nu_ano=2024



Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal

RELATÓRIO DE PEDIDO DE COMPRA DE MATERIAL

Categoria:3 Grupo:3 Modalidade:90 Elemento:30 Classe:44 Projeto/Atividade: Fonte:											Número: 0020/2024		
Aquisição de Material de Consumo - Dispositivos de Sinalização Viária													
ORDEN	CÓDIGO	ORIGINAL	DESCRIÇÃO	UNID.	UNID.ADM.	TP.DOC-Nº	CONS.MÉD.MENSAL	ESTOQUE ATUAL	VL.ULT.COMP. (R\$)	DT.ULT.COMP.	VL.ESTIMADO(R\$)	QTD.	VL.TOTAL(R\$)
1	30440003266		Perfurador de pneus (bloqueador anti fuga).	UND	PRESI/SUTRAN/DIFIT/GEFIT	MEMO-0TR/2024	0	0	0,00		6.342,96	25	158.574,00
2	30440003274		Barreira Vertical para canalização de tráfego (cilindro canalizador de tráfego).	UND	PRESI/SUTRAN/DIFIT/GEFIT	MEMO-0TR/2024	0	0	0,00		756,58	1000	756.580,00
3	30440003282		Barreira Horizontal para canalização de tráfego.	UND	PRESI/SUTRAN/DIFIT/GEFIT	MEMO-0TR/2024	0	0	0,00		1.161,75	1500	1.742.625,00
4	30440003290		Cone para sinalização viária.	UND	PRESI/SUTRAN/DIFIT/GEFIT	MEMO-0TR/2024	0	0	0,00		234,29	6000	1.405.740,00
LOCAL DE ENTREGA: Conforme Termo de Referência PRAZO DE ENTREGA: Conforme TR											TOTAL ESTIMADO: 4.063.519,00		

Emitido por: 00937754

Em 08/04/2024.

Jose Roberto de Carvalho
Agente Rodoviário
DER/DF 93.778-4